Por otra parte, para la integración del costo indirecto se tomó en cuenta lo señalado 

en la Ley del IMSS, del Infonavit, la Ley Federal del Trabajo y el Factor de salario real, para 

integrar el costo unitario final de cada concepto de obra. El resultado fue un presupuesto de 

$5,334,851.05 (cinco millones trescientos treinta y cuatro mil ochocientos cincuenta y un pesos 

05/100 m.n.) 

Para ello se elaboró un programa de obra que considere los tiempos de trabajo de cada partida 

de obra, para administrar de forma más eficiente los recursos económicos, materiales y de mano 

de obra, logrando optimizar tiempos muertos, ya que permite controlar y programar las